18. Montes a fundamentis movebuntur cum aquis: petræ, sicut cera, liquecent ante faciem tuam.

19. Qui autem timent te, magni erunt apud te per omnia.

28. Væ genti insurgenti super genus meum! Dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die judicii visitabit illos.

21. Dabit enim ignem, et vermes in carnes eorum, ut urantur, et sentiant usque in semipernum.

22. Et factum est post hæc, omnis populus post victoriam venit in Jerusalem adorare Dominum: et mox ut purificati sunt, obtulerunt omnes holocausta, et vota, et re-promissiones suas.

23. Porro Judith universa vasa bellica Holofernisi, quæ dedit illi populus, et conopeum, quod ipsa sustulerat de cubili ipsius, obtulit in anathema oblivionis.

24. Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum, et per tres menses gaudium hujus victoriæ celebratum est cum Judith.

25. Post dies autem illos unusquisque rediit in domum suam, et Judith magna facta est in Bethulia, et præclarior erat universæ terræ Israel.

26. Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vitæ suæ, ex quo defunctus est Manasses vir ejus.

27. Erat autem diebus festis procedens cum magna gloria.

28. Mansit autem in domo viri sui annos ceutum quinque, et dimisit abram suam liberam, et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia.

29. Luxitque illam omnis populus diebus septem.

30. In omni autem spatio vitæ ejus non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis.

31. Dies autem victoriæ hujus festivitatis ab Hebræis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis ex illo tempore usque in præsentem diem.

vers. 1. 1. TUNC CANTAVIT CANTICUM DOMINO JUDITH, DICENS: INCIPITE (canite, psallite et jubilate) DOMINO. — Unde, ipsa præcinente, succinere cæteri: uti, præcinente Maria sorore Mosis, succinere cæteræ mulieres post transitum maris Rubri, Exodi xv, 20. Sic enim habent hoc loco Græca: Prævixit autem Judith hoc canticum gratulatorium in-

ter omnes Israelitas, et universus populus hanc laudem clara voce decantavit, capituloque Judith: Incipite Deo in tempanis, etc. Hinc patet Judith fuisse propheticam, imo scriptricem S. Scripturæ, hoc enim carmen quod est pars S. Scripturæ dictavit, inspirante Spiritu Sancto.

3. DOMINUS CONTERENS BELLA. ~ Alludit ad no-

~

vers. 2.

men *Jehova*; quod a radice יְהוָה hava deductum, idem est quod « conterens. » Citat illud ex Epinicio Mosis, *Exodi xv, 3*: « Dominus quasi vir pugnator omnipotens nomen ejus. » Vide ibi dicta.

5. VENIT ASSUR (id est, Assyrius exercitus missus a Nabuchodonosor rege Assyriorum, duce Holoferne) **EX MONTIBUS AB AQUILONE.** — Assyria enim Judææ partim est ad Orientem, partim et magis ad Septentrionem.

CUJUS MULTITUDO OBTURAVIT TORRENTES, ET EQUI EORUM COOPERUERUNT VALLES. — Sanchez per Nabuchodonosor, qui misit Holofernem, intelligens Xerxem, hæc ei commode adaptat. Xerxes enim tantas copias in Græciam induxit, ut vix ad potum flumina, ad ingressum terra, ad cursum maria satis fuisse dicantur. Ita Paulus Orosius, lib. II, cap. ix. Sane siccata fuisse ab illius exercitu flumina tradit Herodotus, lib. VII, et Justinus, lib. II; de quo item Juvenalis, *Satyr. x* : »

Credimus altos
Defecisse amnes, epotaque flumina Medo
Prandente.

Verum Xerxes fuit Persa, non Assur, id est Assyrius. Vide dicta in proœmio.

Vers. 7. **NOCUIT EUM**, — id est, i; olim enim nocere regebat accusativum, ut patet ex Plauto et aliis.

Vers. 8. **8. NEC FILII TITAN** (id est, « excelsi gigantes, » ut explicans subdit) **PERCUSSE RUM EUM.** — Quæres qui sint filii Titan, vel, ut Græce est, Titanum? Respondeo, Titan vel Titanus fingitur a Poëtis Cœli et Vestæ, id est, Terræ filius, ac Titanes eorumdem filii, de quibus Virgilius lib. VI *Aeneid.* :

Hic genus antiquum Terræ, Titania pubes,
Fulmine dejecti, fundo volvuntur in imo.

« Terra, inquit Servius, primitum Titanas contra Saturnum genuit, Gigantes postea contra Jovem, Et ferunt fabulæ Titanas ab irata contra Deos Terra, ad ejus ultionem creatos. Unde et Titanes dicti sunt» ἀπὸ τῆς τικεῖς, id est, ab ultione. Jupiter enim dejicit eos in Tartara. Tradunt Titanas sex fratres fuisse, et quinque sorores, a Titea matre dictos, ut auctor est Diodorus: ex quibus unus fuit Japethus pater Promethei. Hiperionque ex Titanum numero est, qui solis ac lunæ, stellarumque motus observasse, atque demonstrasse primus fertur; ideoque solis parens et astrorum fertur. Hinc Sol Titan, Luna Titania, Diana Titania a Poëtis dicuntur. Cicero in *Arato*, lib. VII :

Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan.

Ovidius, lib. III *Metam.*, xxxv.

Dumque ibi perluitur solita Titania limpha.

Titan ergo est epitheton Solis. Sol enim vocatur cœli et terræ filius, quia mane ex terra et mari nasci et oriri videtur, idemque ut Jovis filius in cœlo quasi domo paternâ refulget. Hinc multi Ti-

tan derivant ab Hebr. תִּת tit, id est, lутum, limus, terra, ut a Tit dicta sit Tethys et Titea sex Titanum mater. Alii Titan a τίτανες deducunt, eo quod Titan, id est Sol, quaquaversum radios suos expandat. Porro Titiam esse terram, ex qua prodierit sol et luna fabulantur Poetæ. Terra enim varia habuit nomina. Nam ut ait M. Varro apud S. Augustinum libro VII *De Civitate Dei*, terra sive tellus dicta est ops, quod ope et cultura fiat melior: et mater, quod plurima pariat; et alma, quod cibum paret; et Proserpina, quod ex ea proserpant fruges; et Vesta, quod vesciatur herbis, vel, ut alii, quod vi sua stet. Unde exstat Hymnus Titanos apud Orpheum. Hinc secundo per filios Titan posset accipi Phaeton cum sua sobole, quem Poetæ dicunt esse filium solis; qui, dum equos currumque solis incaute regeret omnia in terris ardore solis combusserit, q. d. Holofernem non percussit sol aut Phaeton, sed femina Judith.

Tertio nonnulli per Titanes cœli et terræ filios significari putant spiritus et ventos (item procellas et fulmina), qui ex cœlo, id est ab aere in terram demissi, in ea occultantur, a verbo τίτανες, id est, extendo, eo quod venti extendentes manus suas et vi agentes, injuriam faciunt; unde terræ motus exoritur quo multi pereunt, q. d. Non venti, non procellæ, non fulmina, non terræ motus, sed unica mulier prostravit Holofernem. Huc facit quod Pausanias in *Corinth.* scribit in Titanis colle apud Sicyonios fuisse aram ventorum positam, in qua quotannis sacerdos sacrificabat ad mitigandam ventorum feritatem. Primus sensus uti communior, ita congruentior est: Titanes enim erant gigantes robustissimi, quibus nemo resistere poterat. Unde proverbia: « Titanicus aspectus, » id est, torvus, ferus et horrendus. « Titanibus et Crono (tempore et Saturno) antiquior, Titanas imploras. » Vide Appollodorum initio lib. I *De Origine deorum*, Hesiodum in *Theogonia*, Giraldum et alios.

Nota ex S. Hieronymo in cap. v *Amos*, vers. 8, et S. Gregorio, IX *Mor.* cap. vi, interpres tam Septuaginta quam Nostrum subinde Hebraea nomina, quæ apud eos aliter appellantur vocabulis fabularum Gentilium Græcorum et Latinorum in linguam græcam et latinam transferre, non quasi fabulas narrent aut probent; sed quia non bene nec plene intelligimus id quod dicitur, nisi per ea vocabula quæ usu didicimus, et quasi cum lacte combibimus, ait S. Hieronymus, maxime quando fabula ex S. Scriptura ortum ducunt, uti hic fit. Fabula enim Titanum ex historia gigantium, *Genes. vi, 4*, et cap. xi, 4, facta et ficta est. Sic Septuaginta *Job xlII, 14*, pro « cornistibii » vertunt cornu *Amaltheæ*, quam Poetæ finiunt esse capram, quæ lacte suo Jovem nutrit. Sic *Thren. iv, 3*. Noster vertit « lamias, » cum in Hebreo sit תַּנְיָנִים *Tannim*, quæ vox dracones vel inania est terrifica monstra significat, quales

sunt lamiæ. Idem est judicium de Arcturo, Orione et similibus. ait S. Hieronymus quorum mentio fit in Job et Prophetis; de quibus Poeta:

Arcturum, pluviasque Hyadas, geminosque Triones,
Armatumque auro circumspicit Oriona.

Fili ergo Titan vel Titanum sunt filii gigantum, id est, gigantes vastissimi, fortissimi et robustissimi, qui vocantur *Raphaim*, pro quo Septuaginta vertunt Titanes, II, Reg. v, 18. Est metonymia: nam per patrum indolem et fortitudinem significatur indoles et fortitudo filiorum. Ergo per Titanes ex communi vulgi usu non alii intelliguntur quam gigantes.

Posset quoque dici hanc vocem *Titan* pro gigantibus significandis in usu fuisse ex vulgatis toto orbe fabulis apud Assyrios, Chaldaeos, Hebreos aliasque gentes, ut significetur Holofernem et Assyrios sua fortitudine et copiis superbos comparasse se Titanibus, ac dixisse se pares esse Titanibus, aut nihil a Titanibus metuere vel præter Titanes: ita ut cerebro aliquid *Titanicum* in castris eorum audiretur, ad quod alludens Judith, ait: *Assyrii non cecidere manu Titanum suorum, sed manu mea, quæ sum imbellis et inermis femina.* Ita Sanchez.

Vers. 12. 12. HORRUERUNT PERSÆ CONSTANTIAM EJUS, ET MEDI AUDACIAM EJUS. — Hinc liquet in castris Holofernisi Assyriis mixtos fuisse Persas et Medos; præsertim, quia ipse dux Holofernes erat Persa, ait Cedrenus: ac Medi victo Arphaxad eorum principe, jam subacti erant a Nabuchodonosor, ad quem proinde multi quoque e vicinis Persis transfugerunt ob desidiam et turpem Xerxis regis sui cladem et fugam e Græcia, uti dixi in Proœmio.

Vers. 13. 13. TUNC ULULAVERUNT CASTRA ASSYRIORUM, QUANDO APPARUERUNT HUMILES MEI ARESCENTES SITI, — puta cives mei Bethulienses siti pene enecti, quando cæso a me Holoferne, ipsi ejus castra invaserunt, et Assyrios fugientes persecuti sunt.

Vers. 14. 14. FILII PUELLARUM, — id est parvi pueri, sive juvenculi: nec enim grandiores aut adultiores esse possunt, quorum matres adhuc sunt pueræ et juvenculæ: hinc patet juvenes et pueros cum viris irruisse in Assyrios fugientes.

Vers. 17. COMPUNXERUNT EOS — suis cultris et gladiolis. 17. MISISTI SPIRITUM TUUM ET CREATA SUNT. — « Spiritum » intellige oris, hoc est, dictum et iustum quo Deus, Gen. I, dixit jussitque: Fiat sol, luna, aves, pisces, etc., et illico facta sunt. Alludit ad Psalm. xxxii, 6: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. »

Vers. 18. 18. MONTES A FUNDAMENTIS MOVEBUNTUR, — cum Deus jusserit, q. d. Tanta est Dei potentia, ut solo nutu montes transferre, petras liqueare valeat: perinde jam Assyriorum castra, quæ instar altorum montium et durarum petrarum videbantur insuperabilia, per me feminam superavit, et instar ceræ liquando dissipavit.

21. DABIT ENIM IGNEM ET VERMEN IN CARNES EORUM Vers. 21.
UT URANTUR ET SENTIANT (crucientur) IN SEMPITERNUM. — Hinc S. Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Theophilus, Haymo, Lyranus, Abulensis, Dionysius, Glossa, Ribera, Maldonatus, Serarius et alii probabiliter censem in inferno esse vermes corporeos, qui carnes damnatorum rodat, uti est verus ignis eos urens: vide dicta Eccl. vii, 19, et x, 13, et Isaïæ cap. ult. vers. 24.

22. MOX UT PURIFICATI SUNT — ab immunditia Vers. 2 et irregularitate legali ex cæde Assyriorum et contactu mortuorum contracta, lavando corpora et vestes, juxta legem Numer. xxxi, 24.

23. ANATHEMA OBLIVIONIS. — Hebraice חֶרְםָה che- Vers. 23.
rem significat anathema, id est donum ab usibus profanis avulsum, totumque Deo separatum et consecratum. Tò *oblivionis* non est in Græco: unde aliqui legendum putant *oblationis*, sed *oblivionis* habent omnia exemplaria Latina, idque apte huic loco congruit: anathema enim dicitur *oblivionis*, quia dicatum erat Deo ad arcendam tanti beneficii et victoriæ apud posteros *oblivionem*. Ita Serarius; aut quia *oblivionem* afferebat præteritæ famis, sitis et mille ærumnarum, quas ante ab Assyriis passi fuerant Hebræi: ita Sanchez. Sic Joseph filium suum vocavit « *Manassem* » id est *oblivionem*, dicens: « *Oblivisci me fecit Dominus omnium laborum meorum.* » Genes. xli, 51, et Isaïas, cap. lxv, vers. 16: « *Oblivioni traditæ sunt angustiæ priores.* » In quem locum optime Hieronymus: « *Obliviscentur pristina mala, non oblivione memorie, sed bonorum successione juxta id quod scriptum est: In die bona oblivio malorum.* »

24. SECUNDUM FACIEM SANCTORUM, — id est ante templum vel ante Synagogam: hæc enim extra Jerusalem habitantibus erat instar templi. In ea enim simul orabant, legemque Dei audiebant.

28. MANSIT (Græce consenuit) AUTEM IN DOMO VIRI SUI ANNOS CENTUM QUINQUE, — id est usque ad annos ætatis suæ centum et quinque. Simili phrasí Hebrei dicuntur habitasse in Ægypto annos 430, id est usque ad annum 430 ab egressu Abraham ex Chaldea: nam alioqui Hebræi in Ægypto tantum habitarunt annis 215, Exodi xii, 40. Vide ibi dicta.

Quare minus recte aliqui putant Judith, postquam facta est vidua, vixisse annos 105; sic enim moriens fuisset 140 annorum vel amplius, quod illo ævo erat insolitum.

Addit Græcus quod Judith, antequam moreretur, divisit substantiam suis et viri sui cognatis. Unde liquet eam caruisse filiis. Eo mirabilior fuit ejus castitas. Imitentur Juditham Christiani etiam principes, qui, ne familia deficiat, mutant propositi, imo votum cælibatus, ac uxores ducunt ut liberos habeant familie hæredes et propagatores. Non ita fuit Judith, imo cælibatum omnibus liberis anteposuit. Hisce enim omnibus nobilior est castitas. Nimirum memor erat illius pro-

missi divini ad eunuchos qui se castraverunt sua voluntate, ob amorem Dei et castitatis: « Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus nomen sempiternum dabo eis quod non peribit. » *Isaiæ LVI, 5.*

29. LUXITQUE ILLAM OMNIS POPULUS DIEBUS SEPTEM.

— Sancta a Patribus habetur Judith. Verum dies mortis ejus in Martyrologio non assignatur, quia ignoratur. *Æthiopica* tamen Ecclesia Judithæ festum celebrat quarta die mensis sexti, qui dicitur Ebul, ait Serarius.

31. DIES AUTEM VICTORIE. — Judith in Calendario Hebræo assignatur 25 mensis noni qui Casleu dicitur, quo die pariter recolitur memoria dati ignis et Encæniorum Machabæi, teste Genebrardo, Torriello, Signonio et Saliano, qui et hoc elogium quasi epitaphium Judithæ assignat: « Hæc est illa Judith, quæ mellitam linguæ facundiam, quæ Angelicam faciei dignitatem, quæ fulgurantes oculos, quæ frontis hilaritatem, quæ genarum purpuram, quæ corallina labia, quæ totius orbis majestatem in arma et sagittas convertit, quibus barbarus caperetur furor, et irrita potentia sternetur. Hæc est illa Judith quæ, cum esset formæ prodigium, exstitit nihilominus miraculum castitatis, quam jejuniis, precibus, omnique corporis afflictione ita coluit, itaque adamavit, ut, cum æstate floreret, careret liberis, divitiis abundaret et gloria, ipsos septuaginta quinque annos cælebs atque intaminata fulgeret. Vixit a prostrata Holofernisi superbia, et concusso Babyloniorum imperio, annos duos et septuaginta, omnino autem pervenit ad centesimum quintum. »

Allegorice Judith est B. Virgo, quæ urbes et fideles sibi devotos ab hostiis obsidione liberat, ut liberavit Constantinopolim sibi dicatam et devotam, anno Domini 717, a triennali Saracenorum oppugnatione, cum illi præsideret S. Germanus Patriarcha Constantinopolitanus ad quem proinde scribens Gregorius II Pontifex, *epist. 4*, ita ait: « Pugnatricis illius sanctæ et omnium Christianorum Dominæ miranda facta, quæ in se declarata sunt, per quæ tu quoque inter hostes servatus es, non sunt reticenda. Illi enim, cum insania multa tumultuarentur, tantum invenerunt in se adversitatis hostilis, quantum eorum causa injustitiae habuit. Neque hoc tamen mirandum est: nam si Bethulia per manus Judith Israelitis servata est, cuius opus Holofernisi erat sublatio, et per ea tempora ob id salus Israelis vacata est: quomodo non oportebat et tuam sanctitatem hujusmodi pugnatrice utentem hostibus civitatis prævalere, ipsamque victoria coronare, etc. »

Maxime vero B. Virgo quasi vera Judith defendit Bethuliam, quæ Hebraice significat virginitatem. Ipsa enim, cum sit virgo virginum, virgines quasi clientes suos protegit, ut plurimis omni sæculo exemplis ostendit, et nominatim virgines olim a tyrannis ad lupanar damnatas (quod sumum eis erat tormentum: malebant enim ad leo-

nem quam ad lenonem damnari, ait Tertullianus in *Apolog.* intactas servavit per Angelos, vel leones; uti servavit S. Agnetem, S. Dariam, S. Luciam: adeoque vix ullam ex eis violatam fuisse reperies. Cum ergo sentis tentationes carnis, invoca B. Virginem, et victor evades.

Denique, quam Judith posteris et sæculis omnibus fuerit amabilis et admirabilis liquet, ex eo quod Judithæ nomen et cum nomine virtutis imitationem ambivere Heroinæ et Reginæ. Ita Ludovici Pii Imperatoris qui Caroli magni fuit filius et successor, uxor fuit Judith Augusta, quæ ab adversariis, ac præsertim a Pipino Ludovici ex Irmingarde priore uxore filio relegata in monasterium S. Radegundis, monasticum ipsa sibi velum imposuit, sed a Gregorio IV Pontifice in imperium una cum Ludovico marito fuit restituta, uti ex Mariano Scoto narrat Baronius anno Christi 834. Judith pariter appellata fuit Caroli Calvi Francorum regis filia, quæ Anglorum regi nubens in Angliam concessit anno Domini 855, teste Baronio.

Judith tertia fuit regina Poloniæ, de qua ita ex Longino scribit Baronius, tom. II, anno Christi 1007 in fine: « Hoc eodem anno Juditha Poloniæ regina, sanctissima femina, conjux Boleslai regis et adjutrix, ad pietatem propagandam ex hac vita, summo omnium dolore decessit, cum superis in perpetuum regnatura. » Hæc de tempore Longinus, qui et res ab ea præclare gestas recenset.

Judith quarta fuit filia Henrici Imperatoris et Hungariae regina anno Christi 1074, quam inique regno pulsam Gregorius VII Pontifex datis ad eam litteris consolatur, quibus heroicam ejus virtutem dilaudat. Litteræ exstant apud Baronium anno Christi 1074 in fine.

Judith quinta fuit uxor Hermanni Comitis, sanctæ conversationis femina, quæ ex hac vita ad cœlestem migravit anno Domini 1095, ut scribit Baronius.

Juditha, et per crasin Jutta, sexta fuit Saxonie ducis filia, quæ nupsit Erico Daciæ regis filio, ut patet ex epist. 112 Gregorii IX Pontificis.

Juditha, sive Jutta, septima fuit virgo famula S. Elisabethæ, quæ miraculis in vita et post mortem claruit.

Juditha, sive Jutta, octava fuit Parthena cujus virtutes et miracula ex Chronicis Poloniæ recentet Abrahamus Bzovius anno Domini 1260, quo diem obiit; ubi inter cætera ait: « Tandem appropinquante vitæ suæ fine, infirmitate correpta (in qua sæpius hæc verba repetebat: O quam multum prodest ad quævis a Deo impetranda adversa valetudo, et miseria, et pauperies, læta his qui confidunt in Domino!) tertio, Christum Dominum » cum multis Angelis et aliis Sanctis sibi apparentem vidit, qui eam his verbis: « Veniam, o famula mea, in regnum meum, » ad se invitavit.

COMMENTARIA

IN ESTHER.

ARGUMENTUM.

Esther, ait S. Hieronymus, epist. *ad Paulinum*, « in Ecclesiæ typo populum liberat de periculo, et interfecto Aman, qui interpretatur iniquitas, partes convivis, et diem celebrem mittit in posteros. » Argumentum ergo libri est humiliatio superborum, scilicet Vasthi et Aman, ac exaltatio humilium, scilicet Estheris et Mardochæi, ac liberatio Judæorum. Allegorice Assuerus designat Christum, Esther B. Virginem et Ecclesiam, Mardochæus animam fidelem et piam, Aman et Vasthi dæmonem, carnem et mundum repræsentant. Hunc librum esse Canonicum consentiunt Hebræi cum Græcis et Latinis. Exstat enim hebraice in Canone Hebræorum, saltem usque ad caput decimum. Vide Bellarminum, lib. I *De verbo Dei*, capite VII, Serarium hic *Proleg.* IV, Sextum Senensem, lib. I, sect. II in *Esther*. Primitus scriptus fuit hebraice; unde ex Hebræo S. Hieronymus eum transtulit in idioma latinum, Septuaginta in Græcum. Porro S. Hieronymus ea quæ non reperit in Hebræo, separavit a cæteris, et ad calcem libri collocavit, quæ antea suis locis in vulgata latina ordine temporis et historiæ erant inserta. Eadem eodem ordine exstant græce apud Septuaginta ex quibus ea in latinum transtulit S. Hieronymus, sed in finem libri rejicit, quasi lacinias textus hebraici, ex quo ipse cætera in latinum convertebat (1). Auctor libri est incertus: S. Augustinus, XVIII

(1) Capita priora decem, usque ad decimi versum quartum, sunt protocanonica: quod autem in eodem capite decimo a versu quarto residuum est, et quæ sequuntur capitula omnia, deuterocanonica dicuntur, quia ad prius canonem Hebræorum non pertinebant. Longe tamen rejicienda sententia eorum qui hæc additamenta apocryphis accensent, auctoritate fulti, ut dicunt, S. Hieronymi. Nam si S. Hieronymus in apocryphis releganda esse hæc additamenta censuit, ex Hebræorum magis sententia quam ex sua locutus est, ut studium laboremque suum commendaret, ac suæ ex Hebræo versionis utilitatem demonstraret. Etsi ex propria mente illa postrema capita fuisse ab interpretibus assuta dixisset, privatæ ipsius opinioni Ecclesiæ catholicae auctoritatem merito opponemus, quæ libros omnes Scripturæ sacræ prout in septuaginta Interpretum vulgata olim editione habentur, canonicos habuit ab Apostolorum temporibus; et in concilio Tridentino, sess. IV, libris canonicis recensitis, eos qui istos libros integros non receperint cuni omnibus suis

De Civit. vii; Eusebius in *Chronico*, anno mundi 4734; Isidorus, lib. VI; Origenes, cap. ii, censem Esdram fuisse; Philo Anianus Joacim Pontificem; R. David viros Synagogæ. Verisimilius Lyranus, Dionysius, Bellarminus, Sixtus Senensis, R. Abraham, Serarius, Sanchez et alii opinantur auctorem esse Mardochæum una cum Esther, idque videtur indicari cap. ix, vers. 20, et cap. XII, vers. 4, ubi dicitur: « Scripsit itaque Mardochæus omnia hæc, et litteris comprehensa misit ad Judæos; » et cap. XX, vers. 29: « Scripseruntque Esther regina filia Abihail et Mardochæus Judæus etiam secundam epistolam. » Quis autem dubitat in his litteris historiam totam fuisse contentam (2)?

Quæres quo tempore Estheris historia contigerit, sive quis fuerit Assuerus ejus maritus. Primo, Serarius et Gordonus censem fuisse Artaxerxes Ochum; sed sic Mardochæus vixisset ducentos annos et amplius; tot enim sunt ab initio captivitatis Babylonicæ, quando Mardochæus cum Jechonia rege translatus est in Babylonem, ut dicitur, cap. II, vers. 6, usque ad Ochum. Illa autem ætas illo ævo fuit insolens: nullus enim tunc tamdiu vixisse legitur.

Secundo, Josephus Scaliger, lib. VI *De Emendat.* temp. pag. 284, censem fuisse Xerxem; quia, inquit, uxor Xerxis vocabatur Amestris, teste Her-

Auctor
Mardo-
chæus.

Assuerus
quis?
Resp.
Primo.

Secundo.

partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverint, anathemate configit.

(2) Grotius Lutherum auctorem secutus, hunc Estheris librum censem esse rhetorica exercitia piorum Hellenistarum, qui ad ornandas veras historias ea scripsere, quæ illis temporibus probabiliter fieri, dici aut scribi potuerunt. Bauer et Seiler autem etiam substantiam libri esse veram historiam, quæ vagis traditionibus et ornamentis dictionis postea aucta fuisse. Wittakerus et alii, tum priores tum posteriores hujus libri partes oppugnant, præsertim quia sunt quædam in isto libro quæ parum vera et consona illis videntur. Singula suis locis explicare liceat, et hic sufficiat dicere veracitatem hujus historiæ, præter traditionem et judicium Ecclesiæ, probari ex solemnibus *Phurim* diebus, quos a Judæis per multa sæcula religiose observatos constat ex II *Machab.* xv, 37, et ex Codice Theodosiano, lib. *Judeos*, tit. *De Judeis*. Nemo autem sanæ mentis sibi persuaserit festi hujus religionem et anniversariam celebratatem ex figmento originem habuisse.

doto, lib. VII : quæ eadem videtur esse cum Esther. Verum Amestrem fuisse Persicam, non Hebræam, sat indicat Herodotus dum ait ejus patrem fuisse Otanem Persam. Adde mores crudelis Amestris alienos esse a moribus benignis et beneficis Estheris. Nam Herodotus, eodem libro VII, ait « Amestrem uxorem Xerxis jam proiectæ ætatis; bis septem illustrium Persarum liberos viros defodisse ad referendum pro se gratiam Deo, qui sub terra esse fertur. » Et lib. IX : « Amestris, inquit, accitis satellitibus, uxorem Masistæ (erat is frater Xerxis, et filius Darii) excarnificat, mammillas præcidit, easque canibus abjicit : præcidit nares, aures, labra, linguam, atque ita excarnificatam remittit domum. » Hæcine fecisset Esther?

Tertio. Hebræi in *Seder-Olam*, cap. XXIX, maritum Estheris censem fuisse Cambysem filium Cyri: hunc enim esse eum qui I Esdræ IV, 6 et 7, vocatur Assuerus, sive Artaxerxes. Adduntque Estherem esse matrem Darii Hystaspis, qui Cambysi in regno successit. Idem censem Vatablus et Genebrardus, sed hoc videtur improbabile; Cambyses enim fuit hostis Judæorum, et fabricam templi a Cyro patre inchoatam inhibuit, ut patet I Esdræ cap. IV, vers. 7; Assuerus autem maritus Estheris Judæis fuit benevolus et beneficus.

Quarto. Josephus, lib. XI, cap. VI, Nicephorus, Constantius in *chronol.* Cajetanus, Bellarminus, Salianus, Sanchez et alii multi censem Assuerum fuisse Artaxerxem Longimanum Xerxis filium, qui Esdram et Nehemiah in Jerusalem remisit, ut eam reædificarent; adeoque natura fuit mitis et clemens, ut de eo scribit Plutarchus in *Apophtheg.*: « Primus hic ducibus, qui delinquissent, has pœnas statuit, ut pro flagellandis corporibus detracta flagellarentur vestimenta; et pro evellenidis capillis, depilandoque capite deposita tiara depilaretur. »

Verum juxta hanc sententiam, Mardochæus fuisse 140 annorum et amplius, ac neptis ejus Esther fuisse vetula 70 annorum, ideoque inepta conjugio Assueri, ut patebit, cap. II, vers. 6.

Quinto. Fuisse Darium Hystaspis. Prob. Proximo. valde probabiliter Megasthenes, Annianus, Lyranus, R. Salomon, Aben-Ezra, Tevardeadius et alii censem Assuerum Estheris virum fuisse Darium Hystaspis, cuius rei multæ sunt conjecturæ :

Primo, quod Assuerus hic cap. I, vers. 1, asseratur instituisse solemne convivium, ac præfuisse 127 provinciis : idem enim expresse de Dario Hystaspis legimus, lib. III Esdræ III, 1 et 2, ubi sic dicitur : « Rex Darius fecit cœnam magnam omnibus vernaculis suis, et omnibus magistratibus Mediæ et Persidis, et omnibus purpuratis et prætoribus, et consulibus, et præfectis sub illo, ab India usque Æthiopiam centum viginti septem provinciis. » Quæ verba plane eadem sunt cum verbis primis hujus libri. Assuerus ergo fuit « Darius Hystaspis. » Hic etiam Indos subegit, teste Herodoto,

lib. IV, pag. 114, quod etiam pariter de Assuero hic asseritur, cap. I, vers. 1.

Secundo, quod versu 2, dicitur Susan civitas regni Assueri fuisse exordium; unde in ea convivium hoc regale instituit. Plinius enim, libro VI, cap. XXVII, scribit Susan regiam Persarum conditam a Dario Hystaspis, licet Ælianu et alii ab eodem auctam et illustratam velint. Unde Cassiodorus, lib. VII *Viarum* : « Hanc, ait, illigatis auro lapidibus ædificavit Memnon Tithoni filius. »

Tertio, quod capite II, vers. 6 : « Esther » Hebrew vocabatur *Hadasa* (Noster vertit *Edissa*), id est *myrtus* : Darii autem uxor, teste Herodoto, vocabatur *Atossa*, quæ eadem videtur esse cum *Hadasa*. Esto Herodotus in eo erret, quod *Atossa* vocet *Cyri* filiam, quia talis a Persis putabatur, vel jactabatur Esther : ipsa enim jussu Mardochæi prudenter siluit se esse Judæam. Adde Gentiles Judæorum res ignorasse, vel depravasse. Hinc et Angelus, anno secundo Darii Hystaspis, fuit *visus* Zacharie Prophetæ, capite I, vers. 8, stans inter myrteta, id est in aula Estheris, quæ vocata est *Hadasa*, id est *myrtus*, quasi promittens Judæis bona per opem ejus et umbram; vide ibi dicta.

Quarto, quia Assuerus hic cap. ultimo, vers. 16, agnoscit quod beneficio Dei Israelis traditum sibi suisque majoribus, et conservatum sit regnum. Hoc autem optime convenit cum voto quod Deo cœli fecit Darius Hystaspis, ut obtineret regnum Persarum, uti narratur III Esdræ III, 43, et a Josepho, lib. XI *Antiq.* cap. IV. Item cum edicto ejusdem Darii de templo Judæorum instaurando, libro I Esdræ VI et III Esdræ VI.

Quinto, quia bellum et historia Judith contigit sub Xerxe, uti ibi ostendi in procœmio. Judith autem, cum Holofernem occidit, puella vocatur, diciturque supervixisse ad annum ætatis 105, et nullum toto tempore vitae ejus, ac post mortem multis annis perturbasse Israelem, Judith cap. ultimo in fine. Ergo turbæ Aman de occidendis Judæis non contigere sub Artaxerxe, qui proxime Xerxi patri successit.

Sexto, id manifeste patebit ex ætate Mardochæi, capite II, vers. 6. Obstare videtur, capitibus ultimi, versus 16, ubi dicitur Assuerus ortus a regibus; Darius autem fuit filius Hystaspis principis, non regis. Respondeo Hystaspin oriundum fuisse a regibus, uti asserit Herodotus, Justinus et alii : de quo plura cap. ultimo (1).

(1) Addi potest *septimo* : Cum hunc Artaxerxem sive Assuerum Persarum regem fuisse pateat hic cap. ult., iis notis describitur in hac tota historia, quæ in nullum alium antegressorum regum cadunt. Dicitur enim « regnasse ab India usque ad Æthiopiam. » Et Æthiopiam quidem primus acquisierat Cambyses; at Indiam nullus ante Darium subegerat.